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خبراخبار

 قیمت گوجه فرنگی به 
‌۷۰هزارتومان صعود کرد

باغداران تهران گفت: در  اتحادیه  نایب رئیس 
خرده  های  مغازه  در  فرنگی  گوجه  حاضر  حال 
فروشی با نرخ ۷۰ هزارتومان عرضه می شود که این 

امر نشان می دهد بازار روبه تعادل است.
به گزارش باشگاه خبرنگاران، مجتبی شادلو نایب 
رئیس اتحادیه باغداران تهران از بهبود بازار گوجه 
فرنگی خبر داد و گفت: در حال حاضر گوجه فرنگی 
در مغازه های خرده فروشی با نرخ ۷۰ هزارتومان 
عرضه می شود که این امر نشان می دهد بازار روبه 

تعادل است.
وی افزایش بارش ها در مناطق برداشت گوجه 
فرنگی و محدودیت حمل و نقل به موقع و تاخیر 
در برداشت را عامل اصلی نوسان قیمت در بازار 
اعلام کرد و افزود: برآوردها حاکی از آن است که 
به زودی در بازار گوجه فرنگی به تعادل نسبی و 
مشکل جذب بازار روبرو می شویم، این درحالی 
است که هزینه های کارگری، ادوات کشاورزی و 
مکانیزه و افزایش قیمت سموم و کود کشاورزی در 
بازار روبرو شدیم و در این شرایط جنگی کشاورزان 
در این سنگر تمام قد ایستادند و نگاه به وضعیت 
تولید و زیان دهی آن نمی کنند، بلکه تنها هدف 
تامین بازار و رسیدن به خودکفایی را دنبال می 
کنند. شادلو ادامه داد: با توجه به افزایش قیمت 
نهاده ها باید بازرسی و نظارت ها بر شرایط تولید 
و واردات تشدید شود چراکه شرایط تولید و واردات 
را نشان می دهند و  وضعیت قیمت تمام شده 
نگذارند با کمبود عرضه، قیمت تمام شده افزایش 

یابد.
نایب رئیس اتحادیه باغداران تهران گفت: امروز 
در تامین برخی نهاده ها باید تغییرات قیمت جزئی 
و  بازار  بر سطح  نظارت  امر‌نیازمند  این  که  باشد 
از گرانفروشی است، هرچند وضعیت  جلوگیری 
بازار تابع عرضه و تقاضاست به طوریکه با افزایش 
عرضه به رغم تمامی گرانی ها قیمت کاهش می 

یابد.

۴۰ میلیون قطعه مرغ در طرح تولید 
قراردادی خریداری شد

معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: انعقاد تولید 
قراردادی در شرایط جنگی اخیر، حدود یک‌سوم 

تحت حمایت قرار گرفتند.
محمدابراهیم   - ن  جوا  خبرنگاران  باشگاه 
حسن‌نژاد، معاون امور تولیدات دامی وزارت جهاد 
کشاورزی گفت: وزارت جهاد کشاورزی برای حفظ 
تولید در حد امکاناتش در شرایط جنگی تحمیلی 
اخیر برای کمک به واحدهای تولید مرغ و تخم‌مرغ 
علاوه بر توزیع نهاده مدت‌دار )۳ ماهه( در یک 
مرحله، با انعقاد تولید قراردادی ۴۰میلیون قطعه 
اقدام  تولیدکنندگان  از  مرغ، در راستای حمایت 
کرد. وی توضیح داد: ما در قالب تولید قراردادی به 
واحدهای تولیدی که بیشتر واحدهای مرغ گوشتی 
را خریداری  تولیدشان  که  دادیم  بودند، تضمین 
می‌کنیم و هم نهاده مدت‌دار در اختیار واحدهای 
پول  تا  دادیم  قرار  و تخم‌گذار  مادر گوشتی  مرغ 
نهاده را در مدت ۳ ماه پس از تولید پرداخت کنند.

معاون وزیر جهاد کشاورزی ادامه داد: با انعقاد 
حدود  اخیر،  جنگی  شرایط  در  قراردادی  تولید 
حسن‌نژاد  گرفتند.  قرار  حمایت  تحت  یک‌سوم 
ابراز امیدواری کرد که در شرایط بعدی، حمایت 
تولیدی  واحدهای  مالی  تامین  بیشتری در حوزه 
و ضروری  فوری  نیازهای  که جز  از سوی دولت 
جهاد  وزیر  معاون  گیرد.  صورت  است،  صنعت 
کشاورزی درباره تولید قراردادی گوشت قرمز نیز 
اظهار کرد: از آنجایی که تامین منابع مالی در حوزه 
ارایه  از طریق سرمایه در گردش و  گوشت قرمز 
تسهیلات انجام می‌گیرد، بنابراین تولید قراردادی 
در گوشت قرمز با در اختیار دادن تسهیلات صورت 
می‌گیرد که در این ارتباط سال گذشته بیش از ۱۰ 
هزار میلیارد تومان )همت( سرمایه در گردش در 
اختیار پرواربندان قرار گرفت. وی افزود: کمک به 
تامین سرمایه و ارایه تسهیلات برای افزیش گوشت 

قرمز در سال ۱۴۰۵را هم ادامه خواهیم داد.
حسن‌نژاد در همین حال از تولید کنندگان مرغ 
و گوشت خواست با توجه به پیگیری‌های صورت 
گرفته برای تامین نهاده‌های دامی و اقدامات در 
حوزه پشتیبانی، در راستای افزایش تولید به ویژه در 
حوزه جوجه‌ریزی در سال ۱۴۰۵ مانند سال گذشته 

تلاش کنند. 

گزارش میدانی از بازار سکه
قیمت‌ سکه در بازار جلوتر از 

نرخ‌های رسمی!

افزایش نرخ ارز آزاد و جهش بی‌سابقه قیمت 
هشتم  سه‌شنبه  امروز  بازار  در  طلا  و  سکه 
اردیبهشت ماه، باعث شده که قیمت‌ها حتی 
از نرخ‌های رسمی اتحادیه نیز پیشی بگیرند و 
فردوسی(،  )میدان  بازار  در  فروشندگان سکه 
نرخ  به  بیشتری نسبت  فاصله  با  را  قیمت‌ها 

اتحادیه اعلام می‌کنند.
شنبه  )سه  روز  صبح  از  ایسنا،  گزارش  به 
در  سکه  و  طلا  بازار  ماه(  اردیبهشت  هشتم 
پی جهش نرخ ارز در بازار آزاد با افزایش قابل 
ملاحظه‌ای در نرخ‌ها روبرو شده و نسبت به 
روز گذشته هر گرم طلای  در  آغاز معاملات 
تنها  را  تومانی  میلیون  یک  افزایش  عیار   ۱۸
سکه  بازار  در  و  می‌کند  تجربه  روز  یک  طی 
نیز افزایش قیمت‌ها امروز روند جهشی را طی 
کرده که نسبت به ایام اخیر که بازار طلا در 

شرایط ثبات قرار، افزایشی چشمگیر است. 
نرخ رسمی سکه طلا چند؟ 

و  طلا  اتحادیه  نرخ  از  قیمت‌ها  آخرین  در 
در  طلا  قیمت  رسمی  )مرجع  تهران  جواهر 
و  فرودسی  میدان  در  سکه  بازار  از  کشور( 
)ساعت ۱۴( هر  گزارش  این  تنظیم  لحظه  در 
گرم طلا ۱۸ عیار ۱۸ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان 
نیز  بازار سکه  قیمت گذاری شد و در بخش 
افزایش  با  جدید  طرح  سکه  تمام  قطعه  هر 
۱۳ میلیون تومانی نسبت به روز گذشته ۱۸۹ 
میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، هر قطعه تمام سکه 
تومانی، ۱۸۰  افزایش ۹ میلیون  با  طرح قدیم 
میلیون تومان، هر قطعه نیم سکه با افزایش 
تومانی ۹۵ میلیون و ۵۰۰  نیم میلیون  و  سه 
هزار تومان و هر قطعه ربع سکه ضرب سال 
۱۳۸۶ نیز با افزایش سه و نیم میلیون تومانی 
به مبلغ ۵۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان قیمت 

گذاری شده است.  
بازار سکه از نرخ رسمی جلو زد! 

)سه  امروز  میدانی  گزارش  اساس  بر  اما 
بازار سکه در میدان  از  ایسنا  شنبه( خبرنگار 
فردوسی قیمت ها در بازار بیشتر و بالاتر از 
نرخ رسمی قیمت سکه بر اساس نرخ اتحادیه 
طلا است و فروشندگان سکه و به اصطلاحی 
بازار  در  امروز  سکه،  فروشنده  های  صرافی 
قیمت های فروش خود را تقریبا نزدیک به دو 
درصد بالاتر از نرخ اتحادیه اعلام می‌کردند.  

 )۱۴ )ساعت  گزارش  این  تنظیم  لحظه  در 
در  واقع  سکه  فروشنده  های  صرافی  اغلب 
طرح  سکه  تمام  قطعه  هر  فرودسی  میدان 
جدید را ۱۹۱ میلیون تومان، هر قطعه نیم سکه 
را ۹۶ میلیون و ۵۰۰ تا ۹۷ میلیون تومان و هر 
قطعه ربع سکه را ۵۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 

تا ۵۷ میلیون تومان به فروش می‌رساندند.  
فاصله خرید و فروش سکه در بازار چه قدر 

شده است؟ 
از سوی دیگر با وجود اینکه امروز قیمت سکه 
رسمی  نرخ  از  حتی  فردوسی  میدان  بازار  در 
اتحادیه طلا و جواهر تهران بالاتر بود، فاصله 
میان خرید و فروش سکه توسط صرافی‌ها نیز 
از  از موارد  قابل توجه است و حتی در برخی 
فاصله خرید و فروش در زمان اوج قیمت سکه 
در بهمن ماه سال گذشته که تمام سکه از مرز 

۲۲۰ میلیون گذشت نیز فراتر رفته است.  
 )۱۴ )ساعت  گزارش  این  تنظیم  لحظه  در 
تمام سکه  قیمت  و  نرخ  میانگین،  به صورت 
میلیون   ۱۸۵ قیمت  با  )امامی(  جدید  طرح 
با قیمت ۹۲ میلیون تومان  تومان، نیم سکه 
میلیون  الی ۵۲  قیمت ۵۱  با  نیر  ربع سکه  و 
تومان توسط صرافی های سکه طلا در میدان 

فرودسی خریداری می‌شد.  
میدانی،  مشاهدات  این  براساس  بنابراین 
و  خرید  نرخ  میان  شکاف  و  فاصله  امروز 
فروش سکه بین ۲ تا ۵ درصد )بسته به نوع 
سکه( در نوسان بود و نرخ‌های فروش توسط 
فروشندگان سکه در میدان فردوسی، بالاتر از 
نرخ‌های رسمی اتحادیه قیمت گذاری و اعلام 
می‌شد و به نظر می رسد که در حال حرکت از 
نرخ رسمی به نرخ اسمی در بازار سکه هستیم 
و نکته قابل توجه اینکه دقیقا مشخص نیست 
که این افزایش قیمتی که بیشتر از نرخ رسمی 
اتحادیه اعلام می‌شود، بر اساس چه مکانیزمی 

محاسبه شده است.

اظهارات اخیر دونالد ترامپ موجی از بحث‌های 
فنی و استراتژیک را به راه انداخته است. او با ادبیاتی 
که بوی تهدید می‌دهد، ادعا کرده که زیرساخت‌های 
انرژی ایران ظرف چند روز »منفجر« خواهند شد. 
البته منظورش این نیست که زیرساخت‌های نفتی 
مورد حمله نظامی قرار خواهد گرفت، بلکه از یک 

انسداد فنی سخن می‌گوید. 
به گزارش اقتصاد۲۴، اما برای درک اینکه آیا این 
یا  است  ارعاب  برای  ادبی  آرایه  یک  جملات صرفاً 
یک بن‌بست فیزیکی محتوم، باید از فضای سیاسی 
هزار  چند  عمق  به  و  گرفت  فاصله  رسانه‌ای  و 
متری زمین، جایی که فشار سیال و رفتار مخازن 
تعیین‌کننده است، نگریست. اینجا حرف از لوله‌ها، 
پمپ‌ها و شیر‌های اطمینانی است که در محاصره‌ای 

بی‌سابقه، تحت فشار قرار گرفته‌اند.
مخزن پس می‌زند؟

استوار  پدیده‌ای  بر  ترامپ  ادعای  مرکزی  هسته 
آن »حبس سیال«  به  نفت  که در صنعت  است 
میلیون  تا ۳٫۵  روزانه ۲  تولید  با  ایران  می‌گویند. 
بشکه نفت، در حال تزریق دائمی خون به رگ‌های 
یک صنعت عظیم است. این جریان نباید قطع شود، 
شده  طراحی  مداوم  حرکت  برای  سیستم  که  چرا 
است. وقتی پایانه‌های صادراتی مسدود می‌شوند، 
اولین لایه دفاعی ایران، مخازن ذخیره‌سازی ساحلی 
تا ۹۰   ۴۰ بین  که  ظرفیتی  با  است.  استراتژیک  و 
میلیون بشکه برآورد می‌شود، این مخازن در شرایط 
توقف کامل صادرات، شبیه به یک ساعت شنی عمل 
می‌کنند که دانه‌های شن آن به سرعت در حال پر 

شدن است.
اما بحران واقعی زمانی آغاز می‌شود که این مخازن 
به »حد اشباع« برسند. از این لحظه به بعد، سیستم 
 )Pressure Build-up( فشار«  »تجمع  دچار 
می‌شود. نفت خام، برخلاف ظاهر روانش، سیالی 
پیچیده حاوی واکس‌ها، رزین‌ها و از همه مهم‌تر 
»آسفالتین« است. وقتی جریان نفت در لوله‌ها به 
دلیل نبود فضای تخلیه کند یا متوقف شود، این مواد 
سنگین شروع به جدا شدن از فاز مایع و رسوب در 
جدار لوله‌ها و ستون‌های درون‌چاهی می‌کنند. این 
انسان،  در رگ‌های  لایه‌های چربی  مانند  رسوبات 
باعث انسداد مجاری می‌شوند. در چنین شرایطی، 
فشار مخزن )Reservoir Pressure( که به طور 
طبیعی سیال را به بالا می‌راند، به جای تخلیه در 
تانکرها، به دیواره‌های چاه و تجهیزات سرچاهی فشار 
وارد می‌کند. این فشار مضاعف می‌تواند به »پکرها« 
و لوله‌های مغزی آسیب جدی بزند و در موارد حاد، 
پدیده »مهاجرت ذرات« را در لایه‌های بهره‌ده ایجاد 
کند که منجر به کاهش دائمی نفوذپذیری مخزن و 

مرگ تدریجی چاه می‌شود.
ریسک ترکیدگی و پارادوکس ایمنی

وجود  خروجی  مسیر  و  یابد  ادامه  تولید  اگر 
 Pressure( فشار  تحت  تجهیزات  باشد،  نداشته 
Vessels( و خطوط لوله با چالشی فراتر از گرفتگی 
رو‌به‌رو می‌شوند. گاز‌های همراه نفت که در شرایط 
صورت  در  می‌شوند،  مدیریت  و  شده  جدا  عادی 
توقف جریان، می‌توانند باعث ایجاد توده‌های گازی 
)Gas Slugs( شوند که نوسانات فشاری شدیدی 
حفاظتی  سیستم‌های  هرچند  می‌کنند.  ایجاد 
 Pressure Relief( اطمینان«  »شیر‌های  مانند 
Valves( و سامانه‌های قطع اضطراری )ESD( برای 
جلوگیری از انفجار فیزیکی تعبیه شده‌اند، اما کارکرد 
طولانی‌مدت در مرز نهایی فشار، ریسک خستگی 

فلز )Metal Fatigue( و حوادث ناگهانی را به شدت 
بالا می‌برد.

آن  از  ترامپ  که  درون«  از  »انفجار  بنابراین، 
انفجار  یک  معنای  به  نه  شاید  می‌گوید،  سخن 
اتمی سینمایی، بلکه به معنای فروپاشی ساختاری 
نیازمند  آنها  بازسازی  که  است  زیرساخت‌هایی 
تکنولوژی‌های پیچیده و میلیارد‌ها دلار سرمایه‌گذاری 
است. ایران در این نقطه با یک پارادوکس رو‌به‌رو 
است: »توقف تولید« که منجر به آسیب به میادین 
و از دست رفتن آنی درآمد می‌شود، یا »ادامه تولید« 
که ریسک نابودی فیزیکی تأسیسات را به همراه دارد.

سلاح‌های پنهان ایران در نبرد نفت
فروپاشی  بر  مبنی  واشینگتن  ادعای  چرا  اما 
قریب‌الوقوع ایران از لحاظ آماری مخدوش است؟ 
نفتکش‌ها،  ردیابی  داده‌های  و  ماهواره‌ای  تصاویر 

حقایق دیگری را افشا می‌کنند:
۱. مخازن نامرئی و سقف‌ ثابت: برخلاف ادعای 
رسانه‌های غربی، بخش بزرگی از ذخایر استراتژیک 
دلیل  به  که  می‌شود  نگهداری  مخازنی  در  ایران 
داشتن »سقف ثابت«، تغییرات حجم آنها توسط 
این  نیست.  اندازه‌گیری  قابل  تجاری  ماهواره‌های 
مخازن مانند یک »جعبه سیاه« عمل می‌کنند که 
ظرفیت واقعی ذخیره‌سازی ایران را از دید رادار‌های 

اقتصادی پنهان نگه می‌دارند.
۲. ناوگان شبح و ذخیره‌سازی شناور: ایران صاحب 
یکی از بزرگترین ناوگان‌های نفتکش در جهان است. 
غول‌پیکر  نفتکش   ۱۷ دست‌کم  حاضر  حال  در 
)VLCC( در اطراف جزیره خارگ شناسایی شده‌اند 
که به تنهایی می‌توانند بین ۵ تا ۸ میلیون بشکه 
نفت را در خود جای دهند. این نفتکش‌ها به عنوان 
مخازن متحرک، زمانِ بقای صنعت نفت را در شرایط 

انسداد به شدت افزایش می‌دهند.
۳. تکنیک‌های مدیریت مخزن: مهندسان ایرانی 
تخصص بالایی در روش‌های مدیریت فشار از جمله 
و  چاه(  دبی  عمدی  کردن  )محدود   »Choking«
»Gas Reinjection« )تزریق دوباره گاز همراه به 
مخزن برای حفظ فشار ثابت( دارند. این اقدامات 
به اپراتور‌ها اجازه می‌دهد بدون بستن کامل چاه و 
آسیب به لایه‌های زمین، تولید را به حداقل برسانند 

تا فضای مخازن مدیریت شود.
به این ترتیب، آنچه ترامپ از آن به عنوان »انفجار 
و  فیزیکی  فشار  واقع  در  می‌کند،  یاد  درون«  از 
اقتصادی است که از سوی آمریکا وارد می‌شود تا 
ایران را به اتخاذ تصمیمات سخت وادارد. واشنگتن 
امیدوار است با قطع شریان درآمدی و ایجاد چالش 
فنی در چاه‌ها، تهران را در موقعیت تسلیم قرار دهد. 
اما شواهد نشان می‌دهد که ایران با تکیه بر ناوگان 
سیستم‌های  و  پنهان  مخازن  سایه،  نفتکش‌های 
»سه  فروپاشی  یک  با  فرسنگ‌ها  پیشرفته،  ایمنی 

روزه« فاصله دارد.
واکنش قاطع تهران؛ تهدید مقابل تهدید

فنی،  اگر‌های  و  اما  وجود همه  با  ترامپ  ادعای 
با پاسخ قاطع و سیاسی تهران همراه شده است. 
سقاب  اسماعیل  را  پاسخ  و  واکنش  تندترین 
اصفهانی، معاون مسعود پزشکیان داد که با بازنشر 
مصاحبه او در شبکه اجتماعی ایکس به دو زبان 
فارسی و انگلیسی نوشت: »ما به هر اقدام جنگی 
پاسخ می‌دهیم. اگر هر بخشی از زیرساخت‌های ما 
نتیجه محاصره آسیب  از جمله چاه‌های نفت در 
ببیند، تضمین می‌کنیم که چهار برابر آن به همان 
حمایت  متجاوز  از  که  کشور‌هایی  در  زیرساخت 

می‌کنند خسارت وارد خواهد شد.«

مظلومی عضو کمیسیون انرژی مجلس هم با تاکید 
بر اینکه »چرخه نفت ایران تهدیدپذیر نیست« گفت 
برابر  تاب‌آوری کافی در  از  ایران  که »چرخه نفت 
تهدیدات رئیس‌جمهور آمریکا برخوردار است.« به 
گفته او »در اوج محاصره دریایی، نه‌تنها صادرات 
وی  یافت«.  نیز  افزایش  بلکه  نشد،  متوقف  نفت 
تاکید کرد که »ایالات متحده همواره با رویکرد‌های 
مبتنی بر فشار و تهدید راهبرد خود را پیش برده 
است، اما در این مسیر تاکنون به نتیجه مطلوبی 

دست نیافته است.«
محسن رضایی هم در شبکه ایکس نوشت: »هیچ 
کشوری قادر به مسدود کردن صادرات نفت ایران 
نیست.« او افزود: »به رییس‌جمهوری آمریکا توصیه 
به  فکر ساماندهی  به  زدن،  به جای لاف  می‌شود 
آشفتگی حاکم بر دولت، اقتصاد و نیرو‌های مسلح 

آمریکا باشد.«
 سناریوی واقعی صنعت نفت ایران

نشان  میدانی  شواهد  و  فنی  داده‌های  برآیند 
بر  سه‌روزه«  »فروپاشی  روایت  که  می‌دهد 
واقعیت‌های مهندسی استوار نبود و بر منطق فشار 
سیاسی بنا شده است. صنعت نفت ایران، هرچند 
در معرض محدودیت‌های جدی قرار دارد و با یک 
تعادل شکننده میان تولید، ذخیره‌سازی و صادرات 
مواجه است، اما از ابزار‌هایی برای مدیریت بحران 
را  ناگهانی  فروپاشی  سناریوی  که  است  برخوردار 
به حاشیه می‌برد. در این میان، آنچه اهمیت دارد 
یک  تداوم  بلکه  فیزیکی،  معنای  به  »انفجار«  نه 
نبرد فرسایشی است؛ نبردی که در آن، فشار فنی 
محاسبات  تغییر  برای  اهرمی  به‌مثابه  اقتصادی  و 
سیاسی به کار گرفته می‌شود، بی‌آنکه الزاماً به نقطه 

فروپاشی فوری برسد.

سخنگوی معاونت رفاه وزارت تعاون گفت: اگر پیشنهادهای ارائه 
شده به دولت تصویب شود افزایش اعتبار کالابرگ از ۱۵ اردیبهشت 
واریز  آتی  ماه‌های  در  مابه‌التفاوت  این‌صورت  غیر  در  و  اعمال 

می‌شود.
به گزارش مهر، بر اساس گزارش مرکز آمار ایران نرخ تورم نقطه 
به نقطه اسفند ۱۴۰۴ نسبت به اسفند ۱۴۰۳ در ردیف خوراکی‌ها و 
آشامیدنی‌ها ۱۱۳.۸ درصد افزایش را نشان می‌دهد. این عدد برای 
خوراکی‌ها ۱۱۲.۵ درصد، نان و غلات ۱۴۰ درصد، روغن و چربی‌ها 
۲۱۹ درصد، پنیر، شیر و تخم‌مرغ ۱۱۶.۸ درصد و... بوده است. این 
تورم ۳ رقمی بدون بروز پیامدهای جنگ و آسیب‌های آن به صنایع 

بالادستی، بوده و برای ۳ ماهه دوم سال ۱۴۰۵ نرخ تورم مواد غذایی 
قطعا عدد بزرگتری خواهد بود.

یارانه غیرنقدی که در ۹ ماهه سال ۱۴۰۴ فقط به ۷ دهک تعلق 
می‌گرفت با حذف ارز ۲۸.۵۰۰ تومانی مشمول تمام ایرانیان ساکن 
در کشور شد. این مبلغ از ۳۵۰ هزار تومان برای دهک‌های درآمدی 
چهارم تا هفتم و ۵۵۰ هزار تومان برای دهک‌های درآمدی اول تا 
سوم به یک میلیون تومان برای تمام خانوارهای درآمدی کشور 

افزایش یافته است.
در ادامه افزایش قیمت انواع اقلام غذایی در فروردین و اردیبهشت 
مبلغ  افزایش  بر  مبنی  پیشنهاداتی  بررسی  حال  در  دولت  ماه، 

کالابرگ الکترونیک برای شهروندان است.
ایمان زنگنه، سخنگو معاونت رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، 
افزایش مبلغ کالابرگ در سال  کار و رفاه اجتماعی در خصوص 
جدید به خبرنگار مهر، گفت: منطق اصلی طرح دولت در حذف 
ارز ترجیحی، پرداخت این یارانه از واردکنندگان به انتهای زنجیره 

یعنی مردم است.
وی افزود: این طرح از دی ۱۴۰۴ اجرایی شده، اما طبق ماده ۳ 
مصوبه »تضمین امنیت غذایی«، دولت متعهد شده است که با 
توجه به میزان تورم اقلام سبد غذایی، اعتبار کالابرگ را به‌صورت 

دوره‌ای افزایش دهد.

وی ادامه داد: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر همین اساس 
سناریوهای مختلفی را محاسبه و به دولت ارائه کرده است. این 
سناریوها بر اساس افزایش قیمت سبد غذایی و میزان کالری مورد 

نیاز هر فرد تدوین شده‌ است.
زنگنه در خصوص توضیح این پیشنهادها عنوان کرد: در یکی از 
این سناریوها سبدی شامل حدود ۲ هزار و ۳۸۶ کیلوگرم کالری 
به صورت روزانه برای هر فرد در نظر گرفته شده که اقلامی مانند 
مرغ، تخم‌مرغ، گوشت، نان، روغن، حبوبات، میوه و سبزیجات را 

شامل می‌شود.
وی عنوان کرد: تصمیم نهایی درباره میزان افزایش اعتبار کالابرگ 
به دولت و شرایط بودجه کشور بستگی دارد. با توجه به شرایط 
اقتصادی و محدودیت‌های بودجه‌ای، دولت باید تعیین کند که این 

افزایش به چه شکل و چه میزان باشد.
سخنگو معاونت رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اظهار کرد: اگر این پیشنهادها به تصویب برسد، امیدواریم 
افزایش اعتبار از نوبت شارژ جدید در ۱۵ اردیبهشت اعمال شود؛ 
در غیر این صورت احتمالاً در خرداد اجرا خواهد شد. اما در صورت 
تأخیر، مابه‌التفاوت ماه‌های ابتدایی سال )به استثنا فروردین ماه که 
مربوط به طرح یک میلیون تومانی قبل است( به حساب مشمولان 

واریز می‌شود.

تهدید رئیس جمهوری آمریکا چقدر جدی است؟

بلوف سیاسی ترامپ
ادعای اخیر دونالد ترامپ، اگرچه در ظاهر با ادبیات تهدیدآمیز بیان شده، اما در لایه‌ای عمیق‌تر، پرسشی جدی درباره ظرفیت‌های فنی و محدودیت‌های 
واقعی صنعت نفت ایران را مطرح می‌کند. آیا آنچه از آن به‌عنوان »انفجار از درون« یاد می‌شود، یک سناریوی محتمل در دل میادین نفتی است یا صرفاً 

ترجمه‌ای اغراق‌آمیز از فشار‌های اقتصادی و لجستیکی است؟

اعتبار کالابرگ، دوره‌ای افزایش می‌یابدسخنگوی معاونت رفاه وزارت تعاون:

برآیند داده‌های 
فنی و شواهد 
میدانی نشان 

می‌دهد 
که روایت 

»فروپاشی 
سه‌روزه« بر 
واقعیت‌های 

مهندسی 
استوار نبود و 

بر منطق فشار 
سیاسی بنا شده 

است

جولان تورم در اقتصاد ایران ، از پس جنگ چهل روزه حالا ضرورت حمایت از سبد 
معیشتی را بیش از پیش آشکار کرده است.

به گزارش خبرآنلاین، قرار است تا پانزدهم اردیبهشت ماه تصمیم‌گیری درباره‌ی 
افزایش مبلغ کالابرگ انجام شود . این بدان معناست که طی روزهای اتی اولین 

بازنگری در بودجه‌ید مصوب سال ۱۴۰۵ رخ خواهد داد. 
اوایل دی‌ماه بود که دولت با اعلام این‌که یارانه‌ی ارزی به هدف اصابت نمی‌کند، 
نسبت به حذف  ارز ۴۲۰۰ تومانی اقدام و مابه‌ازای آن اعتباری یک میلیون تومانی 
برای تمام ایرانیانی که در داخل ایران زندگی می‌کنند تخصیص داد. این اقدام البته 
منجر به رشد عجیب و غریب قیمت اقلام اساسی  مهم سفره‌ی خانوار اعم از روغن 
و تخم‌مرغ و گوشت قرمز و برنج و سایر کالاهایی شد که چارچوب اصلی سفره‌ی 

ایرانی را در بر می‌گیرند.
 در این فضا دولت با تخصیص اعتباری یک میلیون تومانی به ازای هر نفر در قالب 
کالابرگ اعلام کرد حمایت از معیشت مردم در دستور کار است. شوک ارزی رخ 
داده در دی‌ماه البته همان‌طور که انتظار می‌رفت قطار تورم را پرسرعت‌تر از قبل کرد 
به طوری که محاسبات سرانگشتی و خوشبینانه نشان می‌دهد قدرت خرید کالابرگ 
یک میلیون تومانی تنها در سه ماه بیش از سی و سه درصد آب رفته است چرا که 
شاخص قیمت مواد غذایی در سه ماه اول اجرای این طرح یعنی در دی‌ماه، بهمن و 

اسفند سال گذشته رشدی ۳۳ درصدی را تجربه کرد.
در اولین روزهای اجرای این طرح بود که متولیان وعده دادند که هر سه ماه با 
توجه به میزان افزایش نرخ تورم و قیمت مواد غذایی، مبلغ کالابرگ مورد بازنگری 

قرار خواهد گرفت اما درگیری ایران در یکی از عجیب‌ترین و پیچیده‌ترین منازعات 
بین‌المللی یعنی جنگ تحمیل شده از سوی اسراییل و امریکا شاید مهمترین عاملی 

بود که چنین بازنگری رخ نداد.
حالا در شرایطی که آتش‌بسی نه چندان مورد اعتماد و پایدار برقرار است، قیمت‌ها 
روندی افزایشی را تجربه می‌کنند. قیمت تخم مرغ و مرغ و برنج و روغن و لبنیات 
حتی از زمان جنگ نیز بالاتر است و تبعات این جنگ در حال نمایان شدن در 

اقتصاد ایران است.
 هر چند کارشناسان تاب‌آوری اقتصاد ایران را بالا تشخیص می‌دهند اما نمی‌توان 
هشدارهای کارشناسان در مورد این‌که رشد تورم و مضیقه در سفره‌ی مردم دراین 

شرایط خود عامل مهمی برای شکل‌گیری نارضایتی است را نشنیده گرفت.
 احمد مدیری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اخیر وعده داده است تا پانزدهم 
اردیبهشت ماه مبلع کالابرگ مورد بازنگری قرار گیرد و میزان افزایش و تغییرات 

مشخص شود.
 ایمان زنگنه، سخنگوی معاونت اجتماعی وزارت تعاون نیز در گفتگو با خبرگزاری 
خبرآنلاین تاکید کرد که این مهم در قانون پیش‌بینی شده و مساله افزایش مبلغ و 
البته شمار کالاهای تحت شمول کالابرگ در حال پیگیری است. اما سئوال اینجاست. 

آیا افزایش مبلغ بر مبنای بودجه‌ی مصوب سال جاری امکان‌پذیر است؟
چند و چون افزایش مبلغ کالابرگ

حمایت‌های  وضعیت  درباره  اجتماعی،  رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر  میدری  احمد 
معیشتی گفته است: طبق آیین‌نامه مصوب و دستور رئیس‌جمهور، مقرر شده است 

مبلغ یارانه و حمایت معیشتی با توجه به تغییرات نرخ ارز افزایش یابد.
بررسی‌ها نشان می‌دهد بهای دلار در بازار آزاد در دهه‌ی اول دی‌ماه در کانال ۱۳۵ 
هزار تومان بود. قیمت ارز در حال حاضر به رغم سقوط آزاد تقاضای دلار در بازار به 
محدوده ۱۵۶ هزار تومان رسیده است. این رشد بیست هزار تومانی هر چند موثر در 
سقوط قدرت خرید تلقی می‌شود اما باید در نظر داشت که میزان رشد تورم ریالی از 

میزان افزایش قیمت ارز پیشی گرفته است.
طبق آخرین آمارهای ارائه شده از سوی بانک مرکزی تورم فروردین به ۵۰.۶ درصد 
رسید و نرخ تورم نقطه‌ای بیش از ۶۷ درصد گزارش شد. شاید ضرورت داشته باشد 
مبنای بازنگری در این آمار تورم ریالی و میزان رشد قیمت غذا باشد. در توضیح این 
موضوع باید گفت میزان رشد قیمت دلار پانزده درصد بوده است اما در سه ماه 
ابتدایی اجرای طرح کالابرگ میزان افزایش قیمت مواد غذایی بیش از دو برابر یعنی 

۳۳ درصد بوده است.
 از سوی دیگر مساله‌ی مهم امکان‌سنجی افزایش مبلغ کالابرگ است.

 در بودجه‌ی سال جاری ۹۹۶ همت )هزار میلیارد تومان( برای تامین اعتبار 
کالابرگ تخصیص یافته است. با توجه به آخرین آمار اعلامی مبنی بر این‌که 
بیش از ۸۶ میلیون ایرانی از کالابرگ استفاده می‌کنند، این اعتبار کفاف مبلغ 
یک میلیون تومان در ماه را می‌دهد. به این ترتیب ضرورت دارد اعتباری تازه 
برای اجرای این برنامه تخصیص داده شود و این به معنای بازنگری در بودجه‌ی 

سال جاری است. 
 باید دید دولت از کدام محل نسبت به افزایش اعتبار کالابرگ اقدام خواهد کرد. 

برخی می‌گویند مهمترین سناریوی مورد بررسی افزایش مبلغ کالابرگ یه یک میلیون 
و سیصد تا یک میلیون و پانصد هزار تومان در ماه است . این بدان معناست که 

افزایش بین سی تا پنجاه درصد باشد.
هر چه هست کالابرگ خرداد ماه قرار است متفاوت از کالابرگ پنج ماه گذشته 
یعنی دی تا اردیبهشت ماه باشد. باید دید میزان افزایش می‌تواند حراست از سفره‌ی 

مردم را در شرایط سخت پساجنگ و جولان تورم پنجاه درصدی محقق کند؟

اولین بازنگری در بودجه ۱۴۰۵ کلید می‌خورد
تاب‌آوری مردم چقدر است؟


